



2017

QCA/BC : ATUWS -19/II

रक्षा अध्ययन : प्रश्न-पत्र - II

DEFENCE STUDIES : Paper-II

निर्धारित समय : तीन घंटे]

Time allowed : Three Hours]

[अधिकतम अंक : 200

[Maximum Marks : 200

- नोट :
- दो खण्डों में कुल आठ प्रश्न दिये गये हैं जो हिन्दी एवं अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
 - प्रत्येक खण्ड से कम से कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 - प्रत्येक प्रश्न के अंत में निर्धारित अंक अंकित हैं।
 - सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Note :
- There are total eight questions in two sections printed in both Hindi and English.
 - Answer five questions in all, selecting atleast two from each section.
 - Marks allotted for each part of a question are given against these.
 - All Questions carry equal marks.

खण्ड - अ / Section - A

- (a) "वास्तव में विकास, प्रत्यक्ष अथवा परोक्ष रूप में, राज्य की मुख्य जिम्मेदारी है और राष्ट्रीय सुरक्षा उसके लिए न्यूनतम गारंटी उपलब्ध कराती है।" व्याख्या कीजिए। 15

"Development is actually the main responsibility of the State, directly or indirectly, and national security provides a minimum guarantee for it." Explain.
- (b) "एक राष्ट्र, जो आन्तरिक रूप से (सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक रूप से) स्थायित्व की स्थिति में है और आर्थिक रूप से आत्मनिर्भर है, वही आज के अंतर्राष्ट्रीय तंत्र के विविध दबावों में सुदृढ़ बना रह सकता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए। 15

"Only a nation which is internally stable (socially, economically and politically) and economically self-reliant can withstand the numerous pressures of the present day international system." Analyse this statement.
- (c) वर्तमान में भारत की ससंजकता, अखंडता एवं विकास को अस्थिर करने वाली मुख्यतः कौन-कौन सी शक्तियाँ खतरा पैदा कर रही हैं ? समझाइए। 10

Which are the main destabilising influences today that pose a threat to the cohesion, integrity and development of India, internally? Explain.



2. (a) भारत को पड़ोसी देशों के परिप्रेक्ष्य में किस प्रकार से और शक्तिशाली बनाया जा सकता है ? शक्ति के सिद्धांतों के आधार पर समझाइए ।
In respect to her neighbouring countries how can India be transformed into a better powered nation ? Explain on the basis of the theories of power. 15
- (b) राष्ट्रीय शक्ति के महत्वपूर्ण तत्व के रूप में गुणात्मक रूप से श्रेष्ठ मानव संसाधन सर्वमान्य है । शिक्षा और रोजगार की उपेक्षा से मानव संसाधन राष्ट्रीय शक्ति में योगदान नहीं दे पाता । अपने विचार स्पष्ट कीजिए ।
A qualitatively superior human resource is widely recognized as a significant constituent of national power. It may not contribute positively in enhancing national power if education and employment is ignored. Give your views. 15
- (c) राष्ट्रीय शक्ति की वृद्धि में विज्ञान एवं तकनीकी की भूमिका उदाहरण सहित समझाइए ।
Explain with examples the rôle of Science and Technology in the enhancement of national power. 10
3. (a) दक्षिण एशियाई क्षेत्र में शस्त्र नियंत्रण के आलोक में उसकी संभावनाओं का परीक्षण कीजिए ।
In the light of the situation of Arms Control prevailing in the South Asian region, examine its prospects. 15
- (b) विदेशी शस्त्र व्यापार एवं शस्त्र सहायता के कारण भारतीय उपमहाद्वीप में शक्ति संतुलन प्रायः बिगड़ता रहता है । इस कथन पर आप अपने विचार स्पष्ट कीजिए ।
Foreign arms trade and arms aid is the reason of the disturbing state of the balance of power in the Indian subcontinent. Give your views on this statement. 15
- (c) भारतीय प्रक्षेपास्त्र कार्यक्रम से भारतीय सशस्त्र सेनाओं का आत्मविश्वास काफी हद तक बढ़ा है । इस कथन को समझाइए ।
India's missile programme has raised the self-confidence of Indian Armed Forces considerably. Explain this statement. 10
4. (a) गुट निरपेक्ष आंदोलन में सक्रिय रहे प्रमुख राष्ट्र भी अब उसकी उपयोगिता पर से अपना भरोसा लगभग खो चुके हैं । इस पर अपने विचार व्यक्त कीजिए ।
The foremost nations which had been very active in the Non-Aligned Movement (NAM) have nearly lost trust in its utility. Express your views on it. 15
- (b) "विगत दो दशकों में अनियंत्रित ढंग से बढ़े अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद से विश्व शांति को गंभीर खतरा पैदा हो गया है । इससे निबटने के लिए प्रत्येक राष्ट्र को वैश्विक स्तर पर एक साथ मिलकर लड़ना होगा ।" इस कथन की व्याख्या कीजिए ।
"With unbridled escalation in the international terrorist activities during the past two decades, a grave threat looms large before world peace. Every nation has to join hands in the global fight unto the last against it." Explain this statement. 15
- (c) "नाभिकीय भयादोहन भीषण नरसंहार वाले आणविक हथियारों के प्रतिकार का एकमात्र उपाय है ।" इस कथन को समझाइए ।
"Nuclear deterrence is the only alternative to counter the deadly genocidal nuclear weapons." Explain this statement. 10



खण्ड - ब / Section - B

- (5) (a) "वर्तमान में सार्क (SAARC) देशों के समक्ष मुख्य खतरे आन्तरिक हैं। विगत कुछ दशकों में यह देखा गया है कि वे तीव्र गति से हुए विकास एवं परिवर्तन के कारण सामाजिक ससंजकता में हो रहे हास से उत्पन्न हुए हैं।" इस कथन की विवेचना कीजिए। 15
- "The main threats to the SAARC states are today internal. They come from the loss of social cohesion due to the very rapid growth and change that we have experienced in the last few decades." Analyse this statement.
- (b) "सार्क (SAARC) को अभी बहुपक्षीय और द्विपक्षीय मुद्दों पर उत्पन्न विवादों में मध्यस्थता करने या उन्हें हल करने वाली संस्था के रूप में विकसित होना है।" व्याख्या कीजिए। 15
- "SAARC has yet to develop into a conflict mediating or resolving institution on multilateral or bilateral issues." Explain.
- (c) कश्मीर, आतंकवाद और आणविक मुद्दों पर पाकिस्तान के साथ भारत की समस्याएँ सार्क (SAARC) के गठन के तुरन्त बाद से ही उसकी कार्यपद्धति को प्रभावित करती रही हैं। इसीलिए सार्क (SAARC) में कभी द्विपक्षीय मुद्दों पर बातचीत की कोशिश नहीं होती।" इस कथन की विवेचना कीजिए। 10
- "India's problems with Pakistan over Kashmir, terrorism and nuclear issues have affected the working of SAARC since its inception. Hence SAARC does not aim any bilateral agenda to be discussed on its platform." Analyse this statement.
6. (a) कश्मीर मुद्दे पर भारत-पाकिस्तान सीमा विवाद में चीनी अतिक्रमण से भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा पर क्या प्रभाव पड़ रहा है? समझाइए। 15
- What impact does Chinese encroachment east on India's national security in the India - Pakistan border conflict on Kashmir issue? Explain.
- (b) 1999 के कारगिल संघर्ष से भारतीय सशस्त्र सेनाओं को क्या-क्या शिक्षाएँ प्राप्त हुई? समझाइए। 15
- What lessons the Indian Armed Forces derived from the Kargil Conflict, 1999? Describe.
- (c) वर्तमान भारत सरकार द्वारा शुरू की गई नोटबंदी का सीमापार आतंकवाद पर क्या असर दिखाई पड़ता है? बताइए। 10
- What apparent effects of the demonetisation initiated by the present Indian Government do you visualize on the cross-border terrorism? Explain.
7. (a) "1950 के दशक के मध्य से चीन एवं पाकिस्तान के स्रातेजिक गठजोड़ ने भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा के समक्ष उसकी पश्चिमी सीमा पर गंभीर खतरा पैदा कर दिया है।" विवेचना कीजिए। 15
- "The strategic ties between China and Pakistan since mid 1950s pose potent threats to India's National Security on Western Border." Analyse.



- (b) भूटान के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दर्शाने के लिए भारत को वर्तमान डोकलम गतिरोध के संदर्भ में चीन के विरुद्ध कड़ा रुख लेना चाहिए। अपने विचार व्यक्त कीजिए। 15

India must take a firm stand against China in the current Doklam standoff to demonstrate its commitment to Bhutan. Give your views on it.

- (c) बताइए कि भारत अपनी सशस्त्र सेनाओं की आणविक शस्त्रसज्जा में चीन की बराबरी क्यों नहीं कर सकता? 10

Explain why India cannot keep pace with China in the nuclear armamentation of its defence forces.

8. (a) "हिन्द महासागर क्षेत्र में आणविक शक्ति-सम्पन्न राष्ट्रों की नौसैनिक उपस्थिति को दृष्टिगत रखते हुए भारत को अपनी समुद्री सुरक्षा प्रणाली को अत्यन्त सशक्त बनाना अनिवार्य है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए। 15

"Keeping in view the naval presence of the nuclear-powered nations in the Indian Ocean region, India must try hard to keep her maritime security system very strong." Explain this statement.

- (b) आपके विचार से भारत की राष्ट्रीय सुरक्षा को सशक्त बनाने के लिए क्या-क्या प्राथमिकताएँ निर्धारित करनी चाहिए? सूचीबद्ध करते हुए विवेचना कीजिए। 15

In order to keep India's national security very strong what should be the priorities in your opinion? Give a list and analyse.

- (c) भारत की आंतरिक सुरक्षा समस्याओं को हल करने के लिए गृहनीति में आप किस तरह के बदलाव चाहेंगे? स्पष्ट कीजिए। 10

What changes would you like to make in the domestic policy to tackle India's Internal Security problems? Write clearly.